

Nursing Now: Markmiðið að bæta stöðu og ímynd hjúkrunar á alþjóðavettvangi



Í febrúar síðastliðnum hófst á vegum Alþjóðaheilbrigðismálastofnunarinnar (WHO) og Alþjóðaráðs hjúkrunarfræðinga (ICN) þriggja ára áttak sem ber yfirskriftina *Nursing Now*. Markmið áttaksins er að bæta stöðu og ímynd hjúkrunar á alþjóðavettvangi og valdefla hjúkrunarfræðinga til að taka þátt í helstu heilbrigðisverkefnum 21. aldarinnar.

Verndari *Nursing Now* er hertogaynjan af Cambridge, Kate Middleton, sem hefur fram að þessu sérstaklega stutt við bakið á börnum er kljást við andleg og langvarandi veikindi.

Nursing Now byggist á niðurstöðum skýrslunnar **Triple Impact** frá 2016 þar sem fjallað er um hin þrjú áhrif hjúkrunar: betra heilsufar, aukið kynjajafnrétti og styrkara hagkerfi. Í skýrslunni kemur fram að með valdeflingu hjúkrunarfræðinga má bæta heilbrigði auk þess að stuðla að jafnrétti kynjanna og styrkja frekar hagkerfi landanna. Helstu markmið áttaksins eru að bæta heilsu um allan heim með því að styrkja stöðu hjúkrunarfræðinga um allan heim, hafa áhrif á stefnumótun og styðja við leiðtogahlutverk hjúkrunarfræðinga.

Nýjungar í heilbrigðisþjónustunni munu meðal annars kalla á aukna þjónustu innan heilsugæslunnar og í heimahúsum sem og aukna persónumiðaða, heilðræna þjónustu þar sem áhersla er lögð á forvarnir og tækninotkun.

Skerpa hlutverk hjúkrunarfræðinga í heilbrigðismálum

Hjúkrunarfræðingar munu í framtíðinni gegna enn stærra hlutverki innan heilbrigðiskerfisins en nú er. Nýjungar í heilbrigðisþjónustunni munu meðal annars kalla á aukna þjónustu innan heilsugæslunnar og í heimahúsum sem og aukna persónumiðaða, heilðræna þjónustu þar sem áhersla er lögð á forvarnir og tækninotkun. Þetta eru allt svið sem hjúkrunarfræðingar eiga að taka forystu á en til að svo megi verða þarf að hámarka framlag þeirra og skerpa á hlutverki þeirra í ákvarðanatöku og stefnumótun í heilbrigðismálum.

Í *Nursing Now*-átakinu verður unnið með samstarfsaðilum um heim allan til að fá fleiri hjúkrunarfræðinga í forystustöður og að hjálpa hjúkrunarfræðingum til að ná verðskulduðum áhrifum. Það mun einnig styðja hjúkrunarfræðinga víða um heim í sókn þeirra fyrir betri menntun og þjálfun og að deila rannsóknum og gagnreyndum aðferðum í hjúkrun. Það mun einnig hvetja leiðtoga heims til að fjárfesta í hjúkrun til að hámarka framlag hjúkrunarfræðinga og tryggja þannig öllu fólki rétt til heilbrigðisþjónustu án tillits til efnahags þeirra.

Hjúkrunarfélögin á Norðurlöndunum hafa ákveðið að taka þátt í áttakinu og nefnt það *Nursing Now Nordic*. Áhersla verður lögð á að skoða hlutverk yfirhjúkrunarfræðinga eða Government Chief Nursing Officer (GCNO) á Norðurlöndunum. Í dag hafa Noregur og Svíþjóð slíka stöðu innan stjórnsýslunnar en ólíka þó. Hjúkrunarfélögin á Norðurlöndunum hafa ákveðið að taka þátt í áttakinu og nefnt það *Nursing*

Now Nordic. Áhersla verður lögð á að skoða hlutverk yfirhjúkrunarfræðings eða Government Chief Nursing Officer (GCNO) á Norðurlöndunum. Í dag hafa Noregur og Svíþjóð slíka stöðu innan stjórnsýslunnar en ólíka þó. Hér á landi starfa hjúkrunarfræðingar bæði í heilbrigðisráðuneytinu og hjá Embætti landlæknis. Þeir sinna þessu hlutverki eftir því sem við á bæði innanlands og erlendis, við erlendar stofnanir, s.s. Alþjóðaheilbrigðismálastofnunina. Önnur lönd, eins og Írland og Bretland, hafa GCNO innan opinberrar stjórnsýslu sem og Alþjóðaheilbrigðismálastofnunin (WHO). WHO hefur eindregið mælt með því og lagt áherslu á mikilvægi þessarar stöðu við þróun heilbrigðiskerfisins um heim allan. Hugsanleg hlutverk og ábyrgð slíkrar stöðu er hægt að sjá frekar í handbók WHO frá 2015: https://www.who.int/hrh/nursing_midwifery/15178_gcnmo.pdf?ua=1.

Í handbókinni er meðal annars fjallað um leiðtogafærni og áhrif, ráðgjöf og skipulagningu heilbrigðisþjónustu.

Herferðinni lýkur árið 2020 en það ár verður helgað hjúkrunarfræðingum hjá Alþjóðaheilbrigðismálastofnuninni. Þeir sem hafa áhuga á að kynna sér herferðina frekar geta skoðað hana á eftirfarandi slóð: <https://www.nursingnow.org/>.

Aðalbjörg J. Finnbogadóttir, verkefnastjóri á fagsviði
Edda Dröfn Daníelsdóttir, sviðsstjóri fagsviðs

Framboð til formanns Fíh

Kjörnefnd Félags íslenskra hjúkrunarfræðinga auglýsir eftir framboðum til formanns félagsins

Samkvæmt lögum félagsins er formaður kjörinn í allshejar- atkvæðagreiðslu. Einungis félagsmenn með fulla aðild* eru kjörgengir í embætti formanns. Kjörtímabil formanns er tvö ár og skal formaður vera í fullu starfi hjá félaginu.

Frambjóðendur til embættis formanns skulu skila til kjörnefndar skriflegu framboði ásamt meðmælaskrá með nöfnum a.m.k. 25 félagsmanna.

Framboð ásamt undirskriftum meðmælenda berist til kjörnefndar á skrifstofu Fíh merkt:

Kjörnefnd Fíh
Félag íslenskra hjúkrunarfræðinga
Suðurlandsbraut 22
108 Reykjavík

Framboðsfrestur er til 31. janúar 2019

* Fulla aðild hefur hjúkrunarfræðingur sem sótt hefur um aðild að félaginu, greiðir félagsgjöld samkvæmt ákvörðun aðalfundar af launum sínum og atvinnuveitandi greiðir tilskilin gjöld í sjóði félagsins fyrir hans hönd

